Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição
Estado de São Paulo

ATA DA REUNIÃO DACOMISSÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 036/2020

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020

PROCESSO Nº 055/2020

Ata de julgamento das Propostas Comerciais, lavrada em atendimento ao

certame licitatório na modalidade Tomada de Preços, em epígrafe, instaurado para contratação de

empresa para executar a construção de Estação de Tratamento de Esgoto do bairro Paraíso – Parte 1

do Município de Santa Cruz da Conceição, conforme planilha orçamentária, memorial e projeto que

fazem parte integrante do respectivo edital.

Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, na sede da

Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição – SP, às 9 horas, deu-se início à reunião da

Comissão Municipal de Licitações, para julgamento das propostas apresentada pelas licitantes

habilitadas Brazabe Construções e Serviços Ltda e Arion Engenharia e Construções Eireli. Estão

presentes na presente reunião os membros da Comissão Municipal de Licitação nomeados através

da Portaria n° 056 de 22 de outubro de 2018, Maria Luisa Bertoli Villela Zabaglia, Presidente,

Pedro Figueiredo de Lima e Giovanna Leite Praça Ravanini, Membros e senhor Fernando Camolese

representante da empresa Arion Engenharia e Construções Eireli. Dando início aos trabalhos, foi

realizada abertura dos envelopes “B” relativos à Proposta Comercial  dos licitantes devidamente

habilitados Arion Engenharia e Construções Eireli e  Brazabe Construções e Serviços Ltda e Arion

Engenharia e Construções Eireli. Todo conteúdo dos envelopes foram conferidos e rubricados por

todos os presentes. Após análise e conferência das propostas apresentadas, verificamos que ambas

estão em pleno atendimento aos requisitos do edital. Verificou-se que a empresa Arion Engenharia e

Construções Eireli apresentou sua proposta no valor global de R$ 521.546,09 e a empresa Brazabe

Construções e Serviços Ltda apresentou sua proposta comercial no valor global de R$ 499.993,39.

Sendo assim, pelo julgamento do menor preço global estipulado pelo respectivo edital, esta

comissão resolve julgar vencedora a empresa Brazabe Construções e Serviços Ltda pelo valor

global de R$ 499.993,39. Diante do exposto o representante Fernando Camolese representante da

empresa Arion Engenharia e Construções Eireli foi consultado pelo interesse em manifestar recurso

quanto a decisão ora declarada, o qual se menifestou demonstrando total desinteresse. Desta forma,

esta comissão resolve por divulgar o presente resultado aos demais licitantes e conceder prazo de 05

Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição
Estado de São Paulo

(cinco) dias para apresentação do recurso. Nada mais havendo a tratar, a presente Ata foi lavrada

com a assinatura dos presentes.

Santa Cruz da Conceição, 28 de abril de 2020.

MARIA LUISA BERTOLI VILLELA ZABAGLIA

PRESIDENTE DA CML

PEDRO FIGUEIREDO DE LIMA       GIOVANNA LEITE PRAÇA RAVANINI

 MEMBRO        MEMBRO

FERNANDO CAMOLESE

Repres. Arion